
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0507/2022
 

        A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas

atribuições regimentais, e em conformidade com a ordem de serviço nº 001/2016-

REITORIA, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 17/2022 -

NITT de 28/04/2022.

 

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Instituir Comitê Institucional de Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação do Programa institucional de Bolsas de Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI, para o período de junho de 2021

a agosto de 2023, conforme relação em anexo.

 

        Art. 2º - Retificar a Portaria 1133/2021.

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Universidade Federal do

Amapá

 

Homologado em 06/05/2022 por 2039588 - AMANDA ALVES FECURY, com as

atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 1716/2018-UNIFAP e pelo(a) Ordem de

Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

ANEXO DE PORTARIA 

 

REPRESENTANTE DO COMITÊ INSTITUCIONAL DO PIBIT 2021-2023 

 

REPRESENTANTES ADMINISTRATIVOS 

Setor Administrativo TITULAR SUPLENTE 

PROPESPG Amanda Alves Fecury - 

DPQ 
Elizabeth Viana Moraes da 

Costa 
- 

NITT Felipe Monteiro 
Jesusa Vania Bagundes 

Nascimento 

REPRESENTANTES DOS AVALIADORES ad Hoc 

INSTITUIÇÃO TITULAR SUPLENTE 

UNIFAP Demilto Yamaguchi da Pureza - 

REPRESENTANTE DOS DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS 

DEPARTAMENTO TITULAR SUPLENTE 

Departamento de filosofia e 
Ciências Humanas (DFCH) 

Luizel Simões de Brito Marcos Silva Albuquerque 

Departamento de meio 
ambiente e 
Desenvolvimento (DMAD) 

Eric Joel Ferreira do Amaral - 

Departamento de ciências 
exatas e 
Tecnologias (DCET) 

Jamil José Salim Neto - 

Departamento de ciências 
Biológicas e da saúde (DCBS) 

Heitor Ribeiro da Silva - 

Departamento de educação 
(DED) 

- - 

Departamento de letras e artes 
(DEPLA) 

- - 

 


